
※今回は、令和元年度の決算の概要、組合の財産、組合債の残高と令和2年9月末現在の予算執行状況などの財政状況をお知らせいたします。

令和元年度君津富津広域下水道組合会計の決算は、歳入が２８億８，７４８万６千円、歳出は２４億６，５２２万７千円で、差引額

は４億２，２２５万９千円となり、これから翌年度へ繰り越すべき財源（一般財源）を差し引いた実質収支額は４億３９４万８千円と

なりました。

歳入の主な割合は、使用料及び手数料が全体の２５．６％、構成市からの負担金が主である分担金及び負担金が２３．５％、組合債

が１８．８％となっています。

歳出の主な割合は、下水道の建設費及び維持管理費を合わせた費用である土木費が７２．６％、建設事業のため借り入れた組合債の

償還費用である公債費が２３．９％となっています。

主な建設事業としては、君津地区で君津汚水２号幹線築造事業、人見汚水枝線築造事業、中野・中富汚水枝線築造事業などを、富津

地区では汚水桝設置事業などを実施しました。また、両市の共同処理施設である君津富津終末処理場施設設備長寿命化更新事業を実施

しました。

これらを実施することで、下水道の役割である生活環境の改善、浸水の防除及び公共用水域の水質の保全等の推進に努めました。

富津市
おもてなしキャラクター

令和元年度決算概要

使用料及び手数料

739,581千円

25.6%

分担金及び負

担金

679,709千円

23.5%

組合債

541,800千円

18.8%

繰越金

525,455千円

18.2%

国庫支出金

399,392千円

13.8%

諸収入など

1,549千円

0.1%

歳入

２，８８７，４８６千円

土木費

1,790,388千円

72.6%

公債費

589,149千円

23.9%

総務費

83,840千円

3.4%

議会費

1,850千円

0.1%

歳出

２，４６５，２２７千円

分担金及び負担金・・・構成市からの負担金や受益者負担金など

使用料及び手数料・・・下水道使用料や工事完了検査手数料など

組合債・・・・・・・・管渠や終末処理場などを建設する際に、経費の一部を国や金

融機関などから調達する長期的な借入金

国庫支出金・・・・・・管渠や終末処理場などを建設する際に、経費の一部を国から

交付されるもの

繰越金・・・・・・・・前年度決算で生じた剰余金で翌年度に繰り越すもの

諸収入など・・・・・・預金利子や雑入など

経営の健全化指標

資金不足比率…… － %（資金不足はない）

＊資金不足比率とは、資金不足が事業の規模に対して、どの程度かを示す指標で、20％

以上になると経営の健全化を図るため経営健全化計画の作成義務が課されます。

（当組合の令和元年度決算に基づく資金不足額はありませんでしたので資金不足比率は

算出されませんでした。）

土木費・・・公共下水道及び都市下水路並びに終末処理場の維持管理費や建設費

公債費・・・組合の借入金（組合債）の返済にあてるもの

総務費・・・組合全般に係る管理・運営などの事務費

議会費・・・組合議会議員の報酬や活動費

組合の財産状況

土地 94,672.94㎡ 建物 12,543.48㎡

将来にわたる財政負担の状況

組合債……8,620,207千円

＊組合が建設事業等を実施するために借り入れた借金の、令和元年度末の残高



令和２年度予算執行状況

（令和2年9月末現在）

収益的収入 （単位：千円）

款 項 目 当初予算額 補正額
繰越事業費

繰越財源充当額
合計 執行済額 執行残額 執行率 備考

1　下水道事業収益 3,016,798 0 0 3,016,798 823,552 2,193,246 27.3%

1　営業収益 1,091,789 0 0 1,091,789 623,426 468,363 57.1%

1 下水道使用料 931,691 0 0 931,691 469,418 462,273 50.4%

2　関係市負担金 153,247 0 0 153,247 153,247 0 100.0%

3　認可区域外流入負担金 6,370 0 0 6,370 598 5,772 9.4%

4　その他営業収益 481 0 0 481 163 318 33.9%

2　営業外収益 1,925,009 0 0 1,925,009 200,126 1,724,883 10.4%

1　受取利息及び配当金 11 0 0 11 13 △ 2 118.2%

2　関係市負担金 199,651 0 0 199,651 199,651 0 100.0%

3　長期前受金戻入 1,724,882 0 0 1,724,882 0 1,724,882 0.0%

4　雑収益 465 0 0 465 462 3 99.4%

収益的支出

款 項 目 当初予算額 補正額
繰越事業費

繰越財源充当額
合計 執行済額 執行残額 執行率 備考

1　下水道費用 2,966,546 0 0 2,966,546 371,449 2,595,097 12.5%

1　営業費用 2,792,004 0 0 2,792,004 288,504 2,503,500 10.3%

1　議会費 2,053 0 0 2,053 887 1,166 43.2%

2　管渠費 94,155 0 0 94,155 15,879 78,276 16.9%

3　ポンプ場費 26,584 0 0 26,584 10,134 16,450 38.1%

4　都市下水路維持管理費 2,022 0 0 2,022 424 1,598 21.0%

5　処理場費 634,035 0 0 634,035 196,354 437,681 31.0%

6　業務費 100,853 0 0 100,853 33,368 67,485 33.1%

7　総係費 92,369 0 0 92,369 31,295 61,074 33.9%

8　監査委員費 348 0 0 348 163 185 46.8%

9　減価償却費 1,839,585 0 0 1,839,585 0 1,839,585 0.0%

2　営業外費用 149,047 0 0 149,047 66,117 82,930 44.4%
1　支払利息及び企業債取扱諸費 149,047 0 0 149,047 66,117 82,930 44.4%

3　特別損失 17,995 0 0 17,995 16,828 1,167 93.5%

1　その他特別損失 17,995 0 0 17,995 16,828 1,167 93.5%

4　予備費 7,500 0 0 7,500 0 7,500 0.0%

1　予備費 7,500 0 0 7,500 0 7,500 0.0%

資本的収入

款 項 目 当初予算額 補正額
繰越事業費

繰越財源充当額
合計 執行済額 執行残額 執行率 備考

1　資本的収入 613,955 0 62,450 676,405 439,056 237,349 64.9%

1　企業債 192,800 0 28,800 221,600 0 221,600 0.0%

1　企業債 192,800 0 28,800 221,600 0 221,600 0.0%

2　出資金 326,102 0 0 326,102 326,102 0 100.0%

1　関係市出資金 326,102 0 0 326,102 326,102 0 100.0%

3　補助金 94,000 0 33,650 127,650 111,950 15,700 87.7%

1　国庫補助金 94,000 0 33,650 127,650 111,950 15,700 87.7%

4　負担金 1,053 0 0 1,053 1,004 49 95.3%

1　受益者負担金 1,053 0 0 1,053 1,004 49 95.3%

資本的支出

款 項 目 当初予算額 補正額
繰越事業費

繰越財源充当額
合計 執行済額 執行残額 執行率 備考

1　資本的支出 880,504 0 80,761 961,265 256,228 705,037 26.7%

1　建設改良費 412,353 0 80,761 493,114 15,862 477,252 3.2%

1 管渠建設費 302,100 0 80,761 382,861 782 382,079 0.2%

2　処理場建設費 39,290 0 0 39,290 0 39,290 0.0%

3　事務費 70,963 0 0 70,963 15,080 55,883 21.3%

2　固定資産購入費 367 0 0 367 0 367 0.0%

1　固定資産購入費 367 0 0 367 0 367 0.0%

3　企業債償還金 460,284 0 0 460,284 240,366 219,918 52.2%

1　企業債償還金 460,284 0 0 460,284 240,366 219,918 52.2%

4　予備費 7,500 0 0 7,500 0 7,500 0.0%

1　予備費 7,500 0 0 7,500 0 7,500 0.0%



（消費税及び地方消費税抜き、単位：円）

１　営業収益

 (1)下水道使用料 499,990,631

 (2)関係市負担金 153,247,000

 (3)認可区域外流入負担金 598,250

 (4)その他営業収益 186,320 654,022,201

２　営業費用

 (1)議会費 1,206,162

 (2)管渠費 23,913,134

 (3)ポンプ場費 12,883,780

 (4)都市下水路維持管理費 387,470

 (5)処理場費 251,665,487

 (6)業務費 47,912,461

 (7)総係費 43,005,148

 (8)監査委員費 214,357

 (9)減価償却費 0

 (10)資産減耗費 0

 (11)その他営業費用 0 381,187,999

営業利益 272,834,202

３　営業外収益

 (1)受取利息及び配当金 12,733

 (2)関係市負担金 199,651,000

 (3)長期前受金戻入 0

 (4)雑収益 461,864 200,125,597

４　営業外費用

 (1)支払利息及び企業債取扱諸費 66,117,411

 (2)雑支出 0

 (3)消費税及び地方消費税 0 66,117,411

134,008,186

経常利益 406,842,388

５　特別利益

 (1)固定資産売却益 0

 (2)過年度損益修正益 0

 (3)その他特別利益 0 0

６　特別損失

 (1)固定資産売却損 0

 (2)過年度損益修正損 0

 (3)その他特別損失 16,828,105 16,828,105 △ 16,828,105

当年度上半期純利益 390,014,283

その他の未処分利益剰余金変動額 0

当年度上半期未処理利益剰余金 390,014,283

令和２年度上半期　君津富津広域下水道組合下水道事業損益計算書

（令和2年4月1日から令和2年9月30日）



（単位：円）

１　固定資産

 (1)有形固定資産

　イ　土地 1,366,045,989

　ロ　建物 1,288,338,837

 　  　減価償却累計額 0 1,288,338,837

　ハ　構築物 30,902,037,323

　  　 減価償却累計額 0 30,902,037,323

　ニ　機械及び装置 3,320,480,250

　  　 減価償却累計額 0 3,320,480,250

　ホ　車両及び運搬具 271,675

　  　 減価償却累計額 0 271,675

　ヘ　工具器具及び備品 1,986,327

　  　 減価償却累計額 0 1,986,327

　ト　建設仮勘定 153,851,721

　有形固定資産合計 37,033,012,122

　固定資産合計 37,033,012,122

２　流動資産

(1)現金・預金 713,399,466

(2)未収金 306,492,299

   未収金貸倒引当金 0 306,492,299

(6)前払金 38,358,000

(9)その他流動資産 35,051,879

　　流動資産合計 1,093,301,644

　　資産合計 38,126,313,766

３　固定負債

(1)企業債　

　イ　建設改良費等の財源に 8,188,723,317

　　　充てるための企業債

　ロ　その他の企業債 0

　企業債　合計 8,188,723,317

　固定負債合計 8,188,723,317

４　流動負債

(1)企業債　

　イ　建設改良費等の財源に 219,917,764

　　　充てるための企業債

　ロ　その他の企業債 0

　企業債　合計 219,917,764

(2)未払金 323,488

(10)その他流動負債 49,959,197

(11)預り金 3,759,418

　流動負債合計 273,959,867

５　繰延収益

(1)長期前受金 25,823,037,881

(2)長期前受金収益化累計額 0

　繰延収益合計 25,823,037,881

　負債合計 34,285,721,065

６　資本金

(1)固有資本金 1,869,798,896

(2)繰入資本金 326,102,000 2,195,900,896

７　剰余金

(1)資本剰余金

　イ　国庫補助金 584,592,336

　ロ　他会計補助金 670,085,186

　ヲ　その他資本剰余金 0

資本剰余金合計 1,254,677,522

(2)利益剰余金

　ホ　未処分利益剰余金 390,014,283

利益剰余金合計 390,014,283

剰余金合計 1,644,691,805

資本合計 3,840,592,701

負債資本合計 38,126,313,766

令和２年度上半期　君津富津広域下水道組合下水道事業貸借対照表

（令和2年9月30日現在）

【 資 産 の 部 】

【 負 債 の 部 】

【 資 本 の 部 】


